Cum omni homini precipiatur, ut Deum timeat, precipue tamen regali sublimitati competit, ut regi omnium regum cum timore serviat, quia cui multum committitur multum ab eo exigitur. Hac consideratione nos in futurum nobis providentes ac amicos nobis compare volentes, qui nos recipiant in eterna tabernacula, novello monasterio, quod in honore sancte Dei Genitricis Marie sanctique Laurentii Martyris in loco, qui dicitur Oistbroick, a quibusdam militibus conversis inchoatum est, regalis clemencie munificentia aliquid supplementum apponere decrevimus.

Totam igitur paludem illam Oistbroick et terram adjacentem, que vulgari sermone appellatur vene cum cencu, decimis et justiciis in perpetuam possessionem predicto cenobio contradimus elemosinam domini imperatoris et nostram, quam sancta Dei Genitrix Virgo gloriosa, cum preciosissimo et dilecto sibi martyre Laurentio in die iudicii representet Christo domino iudicaturus, ut eorum intercessione ad dexteram inter benedictos Dei Patris collocari mereamur.

Ut autem hec tradicio rata et inconvulsa permaneat, cartam hanc inde conscribi et sigillo nostro insigniri iussimus.

Philippus cancellarius, vice Aelberti archicancellarii, recognovi.

Data secundo Ydus Marcii, anno dominice incarnationis millesimo centesimo vicesimo secundo, indictione XV, anno autem domini Henrici quinti, regni quidem eius XXIII, imperii vero XII.

*Actum est Traiecti, in Dei nomine feliciter amen.*¹³

In naam van de heilige en ondeelbare Drieëenheid. Machteldis bij de gratie Gods koningin van het Roomse rijk.

Daar het ieder mens geraden is, dat hij God vreest, past het wel in het bijzonder aan de koninklijke hoogheid, dat zij de vorst aller vorsten met vreze dient, omdat aan wie veel wordt geschonken, van hem ook veel wordt verlangd. Op grond van deze overweging, met ons eigen belang in de toekomst voor ogen en ons vrienden willende verschaffen die ons in de eeuwige woningen mogen opnemen, hebben wij besloten aan het jeugdige klooster, dat ter ere van de heilige Moeder Gods en de heilige Laurentius martelaar op een plaats, die Oostbroek wordt genoemd, is aangevangen door enige bekeerde ridders, enige aanvulling toe te voegen met de mildheid van onze koninklijke genade.

Zo dragen wij dan aan het voornoemde klooster in eeuwigdurend bezit over het gehele moerasgebied Oostbroek en het aangrenzende grondgebied, dat in het spraakgebruik "vene" wordt genoemd, met het recht van cijnsheffing, tienden en overheidsgezag, als gift van hun keizerlijke landheer en van ons, op welke gift de heilige Moeder Gods, de roemrijke Maagd en de haar allerdierbaarste en geliefde martelaar Laurentius op den dag des oordeels moge wijzen aan Christus, den opperrechter, opdat wij verdienen door hun tussenkomst te mogen plaatsnemen aan de rechterhand van God de Vader tussen de gezegenden.